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ÚVOD

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Ošetřovatelský proces u pacienta

s traumatickým poraněním orofaciálního aparátu“. Tuto problematiku jsem zvolila, protože

je mi velmi blízký obor stomatologie a dle mého názoru je traumatologie obličeje málo

diskutovaté téma, ve srovnání s jinými běžnými traumaty, jako jsou třeba zlomeniny

končetin. Těchto poranění s narůstající oblibou adrenalinových sportů stále přibývá.

Nejčastějšími mechanismy úrazu bývají autonehody, cyklistika, pády a různé potyčky,

přičemž nejrizikovější skupinou jsou děti a dospělí mezi 20 – 35 rokem, především pak

muži. Traumata obličeje jsou často kombinovaného charakteru, kdy zasahují tvrdé i měkké

tkáně a bývají součástí polytraumat. Cílem ošetřovatelského procesu je co nejefektivněji

a nejšetrněji provést léčbu poškozené tkáně, tak aby došlo k jejímu úplnému zhojení s co

nejmenšími následky. Druh úrazu a možné trvalé následky estetického či funkčního

charakteru mají pak přímý vliv na psychiku pacienta a jeho adaptaci zpět do společenského

života a zaměstnání.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Přičemž

v praktické části se budu soustředit na zpracování kazuistiky mnou zvoleného pacienta.

Na základě získaných informací a osobního rozhovoru poté stanovím nejdůležitější

ošetřovatelské diagnózy s vhodnými intervencemi. Výstupem z mé práce, by mělo být

nalezení problematické oblasti, která není dostatečně edukována, a vytvořit k ní edukační

plán společně s letákem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TRAUMATOLOGIE OROFACIÁLNÍ OBLASTI

1.1 Obecná anatomie

Pro lepší orientaci lze anatomii obličeje rozdělit do tří částí, a to na horní, střední

a dolní třetinu. Horní třetina je vymezena horním okrajem šupiny kosti čelní nahoře

a horizontální linií procházející kořenem nosu, glabelou a dolním okrajem nadočnicových

oblouků na hranici spodní. Tuto oblast dále dělíme na horní a dolní část, přičemž část horní

je tvořena kostmi, které kryjí mozek a část dolní zahrnuje oblasti frontoethmoidální,

zygomatikofrontosfenoidální, sfenopalatinální a temporomandibulárního kloubu. Střední

etáž je tvořena hranicí horizontální linie, která prochází středem nosu na horní části

a okluzní rovinou zubů horní čelisti na části dolní. Dále ji pak dělíme na oblast centrální,

kam patří os nasale, os lacrimale, os ethmoidale, vomer, maxila a processus pterygoideus

ossis sphenoidalis. A laterální zahrnující os zygomaticum a arcus zygomaticus. Všechny

tyto kosti tvoří křehkou ochranou stěnu lební báze a ohraničují dutiny paranasální, dutiny

očnic a dutinu nosní. Poslední dolní etáž je tvořena mandibulou a její denticí. Je to jediná

pohyblivá část obličejového skeletu (Mazánek, 2007).

1.2 Rozdělení úrazů a jejich klasifikace

Všeobecně dělíme úrazy obličejové části do několika skupin, podle výsledně

poškozené tkáně. Konkrétně jde o fraktury v horní, střední a dolní etáži, z nichž jsou

nejvýznamnější úrazy dolní čelisti a temporomandibulárního kloubu. Dále sem patří

poranění zubů a poranění měkkých tkání. Úrazy mohou být izolované jen v jedné oblasti

nebo různě kombinované, to závisí na mechanismu a síle úrazu.

Zlomeniny dělíme podle postavení úlomků kosti na dislokované a nedislokované.

Dislokace pak může být vyvolána dvěma způsoby: přímým následkem úrazu, kterou

označujeme jako primární dislokaci nebo následným působením žvýkacích svalů, již

označujeme na dislokaci sekundární. „Ve druhém případě je pro případnou dislokaci

úlomků důležitý také průběh lomné štěrbiny. Pokud směr průběhu lomné linie odpovídá

vektoru působení svalové síly, je sekundární dislokace úlomků pravděpodobná. V takových

případech mluvíme o nepříznivém průběhu lomné štěrbiny“(Pazdera, 2014, s. 25). Dále

rozlišujeme několik typů dislokace, a to dislokaci stranovou, stranovou dislokaci
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s následným zkrácením nebo prodloužením kosti, dislokaci úhlovou a dislokaci na základě

vzájemné rotace fragmentů. Podle počtu lomných linií rozlišujeme fraktury jednoduché,

dvojité, trojnásobné, vícečetné a tříštivé. A nakonec rozlišujeme fraktury podle jejich

vztahu k vnějšímu prostředí na otevřené nebo uzavřené (Pazdera, 2014).

Mezi nejznámější a stále používanou klasifikaci zlomenin v orofaciální oblasti

se využívá stupnice dle francouzského anatoma R. Le Forta. Tu vytvořil počátkem

dvacátého století a na základě experimentálních studií a rozdělil zlomeniny střední

obličejové etáže do tří základních skupin (obr. 1).

1. Zlomeniny centrální části – ty dále dělíme na zlomeniny dolní vrstvy -

suborbitální, které nezasahují očnici, ale jsou uloženy pod ní. Sem patří fraktura

alveolárního výběžku, fraktury Le Fort I, dolní subzygomatická fraktura a sagitální

fraktura patrových kostí a HČ. Druhou skupinou jsou zlomeniny horní vrstvy –

subnasální, které postihují nejen očnici, ale i kost čichovou v oblasti interorbitální.

Sem řadíme izolovanou frakturu nosních kůstek, frakturu nasomaxilárního

komplexu, frakturu Le Fort II a horní subzygomatickou frakturu.

2. Zlomeniny laterální části – fraktura jařmového oblouku a fraktura

zygomatikomaxilárního komplexu

3. Kombinované zlomeniny centrální a laterální části – fraktury Le Fort III

a suprazygomatická fraktura (Bulik, 2013).

Setkat se také můžeme s klasifikací fraktur nosních kůstek, kterou popsal Stranc

a Rebertson a rozdělili ji do tří stupňů dle rozsahu poškození.

1.2.1 Poranění měkkých tkání

Vzhledem k exponovanosti měkkých tkání v oblasti obličeje musí být vždy kladen

velký důraz na pečlivost a provedení lege artis, abychom se vyhnuli pozdějším nežádoucím

následkům v podobě narušené funkce či estetiky. Oproti poraněním ostatních měkkých

tkání je obličejová tkáň specifická tím, že se nachází v blízkosti dýchacích cest, kdy hrozí

jejich zneprůchodnění a tím i bezprostřední ohrožení života. Také jsou zde uloženy

smyslové orgány a bohatá nervová zakončení. Tato oblast je velmi bohatě cévně zásobena,

což je na jedné straně důvodem mnohdy vydatného krvácení, ale straně druhé má tato tkáň

velmi dobré hojivé vlastnosti.
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Obličejové rány můžeme obecně rozdělit na:

a) Rány prosté – sem řadíme oděrky a rány pronikající kůží jako jsou rány řezné,

sečné, bodné, tržné, zhmožděné, tržně-zhmožděné, střelné a rány způsobené

kousnutím.

b) Rány složité – postihují kromě svrchních vrstev a svalů i nervy, tepny, slzné cesty

a slinné žlázy s jejich vývody.

c) Rány komplikované – sem řadíme kombinace poranění měkkých tkání s fraktury

skeletu, rány pronikající do obličejových dutin nebo spojené s poraněním

smyslových orgánů, lebky a mozku, rány infikované, střelné a rány defektní.

Samostatně pak hovoříme o poranění jazyka a měkkého patra, které se řadí mezi

poměrně častá zranění vyznačující se vydatným krvácením, hematomy a otoky, kdy

postiženému hrozí až udušení. Dále sem patří, poranění slinných a příušních žláz, poranění

měkkých tkání zevního i vnitřního nosu a nosních vchodů, poranění očních víček, očnice

a bulbu, popáleniny a omrzliny obličeje. Mezi dalšími možnými poraněními nesmíme

opomenout poškození RTG paprsky, syndrom tlakové vlny, poškození atomovou energií

a syndrom zhmoždění ve smyslu traumatické toxikózy a crush syndromu (Mazánek, 2007).

1.2.2 Poranění horní etáže

Traumatická poranění horní části horní etáže mohou být různého typu a závažnosti,

v závislosti na síle a mechanismu poranění. Mezi nejméně závažné patří lineární

zlomeniny neboli fisury způsobené tupým nárazem na velkou plochu čelní kosti. Při větší

intenzitě nárazu může dojít k mnohočetným fisurám, které vzájemně komunikují, v tomto


[…]


nebyla. Se stejným problémem se ve své práci setkala i Štěpánková, která pracovala s pěti

pacienty s různým poškozením dutiny ústní. Informace které můj pacient dostal v rámci

edukace, si nebyl schopen dostatečně zapamatovat, zpracovat a poté převést do praxe. Sám

měl obavy o to, aby si nějak neublížil, či nezpůsobil další bolest. V závislosti na tomto

zjištění, jsem provedla opětovnou edukaci na problematiku hygieny dutiny ústní, kdy jsem

pacientovi ponechala i dostatečný prostor pro otázky. Seznámila jsem jej s vhodnými

pomůckami a prostředky k čištění zubů i výplachům úst a součástí edukace byla i praktická

ukázka na fantomovém modelu. Pacient byl na základě získaných informací, které byly

podpořeny vizuálním vjemem schopen na fantomovém modelu sám předvést správnou

techniku čištění zubů, včetně proplachů ústní sprchou a zvolit si vhodné pomůcky. Jeho

předchozí obavy se podstatně zmenšily a při provádění hygieny se cítil mnohem jistěji.
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Jsem si plně vědoma faktu, že zdravotní sestry pracující na odděleních nemají

dostatek času se takto individuálně věnovat každému pacientovi. Řešení tohoto problému

bych proto viděla v navázání spolupráce oddělení s dentální hygienistkou, či proškolení

specializované sestry, která by se zaměřovala právě na instruktáž pacientů v oblasti

hygieny (Štěpánková, 2016). Dalším krokem by pak mohl být zpracovaný edukační leták,

který bude obsahovat stručně popsané zásady hygieny dutiny ústní, jednotlivé úkony

ve správném pořadí doplněny názornými obrázky, vhodné pomůcky, přípravky a možné

komplikace. Vytvořený edukační leták bude součástí obhajoby mé bakalářské práce.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo zpracováno téma „Ošetřovatelský proces u pacienta

s traumatickým poraněním orofaciálního aparátu“. Práce je členěna do dvou částí. První

teoretická část obsahuje celkový přehled problematiky obličejové traumatologie. Najdeme

zde anatomický přehled a členění obličeje do třech etáží, možné druhy poranění

a klasifikaci fraktur. Dále je zde zpracován přehled možných vyšetření a terapie včetně

možných komplikací. Zvláštní část pak tvoří kapitola zaměřená na specifika

ošetřovatelského procesu. V ní pak najdeme farmakoterapii, odsávání z úst a zásady péče

o rány. Důležitou částí je pojednání o výživě nemocného, hygieně dutiny ústní

a komunikaci s pacientem. Na závěr zde nalezneme možnosti rehabilitace orofaciální

krajiny.

Praktická část pak byla zaměřena na konkrétního pacienta s cílem zhodnotit

ošetřovatelský proces a zjistit jak vnímá své poškození. Výzkum byl proveden kvalitativní

metodou v ÚVN Praha na oddělení stomatochirurgie. K dosažení cíle bylo nutné zpracovat

podrobnou kazuistiku zvoleného pacienta ve věkové kategorii 25 – 35 let a určit hlavní

ošetřovatelské diagnózy. Na základě těchto poznatků a osobního polostrukrurovaného

rozhovoru s pacientem pak byla analyzována problematická oblast, ve které nebyl

dostatečně edukován. V rámci provedeného výzkumu byly stanoveny čtyři nejdůležitější

ošetřovatelské oblasti, které jsou společným jmenovatelem pro většinu pacientů

s obličejovým traumatem. Patří do nich akutní bolest, příjem potravy a riziko malnutrice,

psychické obtíže a riziko vzniku infekce. Jako problematickou a nedostatečně edukovanou

oblast jsem analyzovala hygienu dutiny ústní. V závěru praktické části byl na toto téma

podrobně zpracován edukační plán.

Závěrem bych chtěla poukázat na fakt, že na téma ošetřovatelského procesu

při poraněních orofaciálního aparátu a navazující hygienické péči o dutinu ústní neexistuje

literatura, která by se přímo věnovala této problematice. Ošetřovatelský proces o tyto

pacienty je přitom mnohdy velice obsáhlý, náročný a vyžaduje multioborovou spolupráci.

Ucelený přehled této problematiky by tak mohl být vítanou oporou pro zdravotní sestry

i ostatní ošetřovatelský personál.
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SEZNAM ZKRATEK

HČ – horní čelist

DČ – dolní čelist

DÚ – dutina ústní

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

FAB – facial, airways, bite

RTG – rentgenové vyšetření

CT – výpočetní tomografie

MR – magnetická resonance

PET CT – pozitronová emisní tomografie

USG – ultrasonografie

TAT – tetanus

ČR – Česká republika

CNS – centrální nervová soustava

VAS – vizuální analogová škála

PMQ – McGrill Pain Questionnare

Ag – stříbro

CŽK – centrální žilní katetr

PŽK – periferní žilní katetr

ARO – anesteziologicko – resuscitační oddělení

JIP – jednotka intenzivní péče

RHC – rehabilitace

PMK – permanentní močový katetr

TK – tlak krve

NGS – nasogastrická sonda

UPV – umělá plicní ventilace

TSK – tracheostomická kanyla

FR – fyziologický roztok

STD dieta – stomatologická dieta

Max – maxila

PDK/LDK – pravá/levá dolní končetina

TT – tělesná teplota

SpO2 – saturace kyslíkem

i.v. – intravenózně

mmHg – milimetr rtuťového sloupce

kPa – kilopascal

Fr – French označení močových katetrů

min – minuta

hod - hodina

g – gram

mg – miligram

l – litr

ml - mililitr

mm – milimetr

cm – centimetr

MJ – měrná jednotka pro množství účinné látky

apod. – a podobně

tzv. – tak zvaný

obr. – obrázek

atd. – a tak dál

např. - například
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