### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Irena Eretová DiS.
Název práce OŠETŘOVATELSKÝ PROCES U PACIENTA S TRAUMATICKÝM PORANĚNÍM OROFACIÁLNÍHO APARÁTU
Vedoucí práce Mgr. Čadová Lucie
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran 69
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>98</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci

Práce je velmi zajímavá, téma neobvyklé.

Otázka:

Mají v ÚVN zpracovaný standard ošetrovatelské péče pro pacienty s těmito úrazy?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

### Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

26. 6. 2018

Podpis:

Ondřej Guzik